
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2011년도 추경 1 회 일반회계 보건사업과 ~ 보건사업과

부서: 보건사업과
정책: 보건의료 기능 강화
단위: 보건의료서비스 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보건사업과 4,001,690 3,852,133 149,557

국            403,124 403,124 0

기            405,974 261,602 144,372

분                  0 790 △790

도            261,659 245,911 15,748

시          2,930,933 2,940,706 △9,773

보건의료 기능 강화 3,484,243 3,420,634 63,609

국            403,124 403,124 0

기            372,374 261,602 110,772

분                  0 790 △790

도            261,259 245,511 15,748

시          2,447,486 2,509,607 △62,121

보건의료서비스 기반구축 1,043,068 1,247,143 △204,075

국            349,426 349,426 0

기              2,875 2,875 0

분                  0 790 △790

도             87,357 87,357 0

시            603,410 806,695 △203,285

농어촌의료서비스 개선 681,732 865,664 △183,932

국            349,426 349,426 0

도             87,357 87,357 0

시            244,949 428,881 △183,932

201 일반운영비 2,000 28,000 △26,000

01 사무관리비 2,000 28,000 △26,000

  ○6 임차료                     0             26,000         △26,000

    ▷흥업면보건지소 관사용 건물 임차
                    0             26,000         △26,000        경정 0원

401 시설비및부대비 673,932 831,864 △157,932

국            345,560 345,560 0

도             86,390 86,390 0

시            241,982 399,914 △157,932

01 시설비 660,000 817,932 △157,932

  ○흥업면보건지소 신축               576,000            703,932        △127,932  경정 576,000,000원

국            345,560 345,560 0

도             86,390 86,390 0

시            144,050 271,982 △127,932

  ○흥업면보건지소 철거                50,000             80,000         △30,000  경정 50,000,000원

보건의료시설 및 장비 유지관리 84,990 77,600 7,390

201 일반운영비 23,490 26,100 △2,610

02 공공운영비 23,490 26,100 △2,610

  ○3 시설장비유지비                23,490             26,100          △2,610

    ▷보건(지)소 의료장비(치과장비 등)
                5,390              6,000            △610

    ▷방사선실 장비 유지관리
               10,000             12,000          △2,000

        경정 5,390,000원

        경정 10,000,000원

405 자산취득비 18,200 8,200 10,000



부서: 보건사업과
정책: 보건의료 기능 강화
단위: 보건의료서비스 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자산및물품취득비 18,200 8,200 10,000

  ○보건소                 7,000              5,000            2,000

    ▷음향장비(소회의실)                 2,000                  0            2,000

  ○보건진료소                 8,000                  0            8,000

    ▷자동약포장기(학곡외 3개소)
                8,000                  0            8,000

  2,000,000원*1식

        2,000,000원*4대

보건사업 운영지원 270,596 298,129 △27,533

분                  0 790 △790

시            270,596 297,339 △26,743

201 일반운영비 124,227 137,719 △13,492

01 사무관리비 24,436 26,840 △2,404

  ○1 일반수용비                14,676             17,360          △2,684

    ▷의료폐기물 수거 수수료                 7,200              9,600          △2,400

      Ο보건소                 1,080              1,440            △360

      Ο보건지소 및 진료소                 6,120              8,160          △2,040

    ▷전기안전점검                 3,716              4,000            △284

  ○3 운영수당                 1,260                980              280

    ▷의약품선정심의위원회 수당
                  280                  0              280

  경정 1,080,000원

  경정 6,120,000원

  경정 3,716,000원

        70,000원*4인*1회

02 공공운영비 99,791 110,879 △11,088

  ○1 공공요금 및 제세                50,840             58,400          △7,560

    ▷전기사용료                41,040             48,600          △7,560

  ○2 연료비                24,522             28,050          △3,528

    ▷난방가스(LPG)                19,152             22,680          △3,528

  경정 41,040,000원

  경정 19,152,000원

202 여비 118,998 132,220 △13,222

분                  0 790 △790

시            118,998 131,430 △12,432

01 국내여비 112,698 125,220 △12,522

  ○보건사업추진                77,220             85,800          △8,580

    ▷보건소                10,800             12,000          △1,200

    ▷보건지소                59,508             66,120          △6,612

    ▷보건진료소                 6,912              7,680            △768

  ○공중보건의사                35,478             39,420          △3,942

    ▷직무 및 보수교육                 4,860              5,400            △540

  경정 10,800,000원

  경정 59,508,000원

  경정 6,912,000원

  경정 4,860,000원

분                  0 790 △790

시              4,860 4,610 250

    ▷이동진료여비                30,618             34,020          △3,402  경정 30,618,000원

04 국제화여비 6,300 7,000 △700

  ○보건소 업무추진향상 해외연수
                6,300              7,000            △700      경정 6,300,000원

203 업무추진비 6,300 7,000 △700

03 시책추진업무추진비 6,300 7,000 △700

  ○보건소 시책업무추진                 6,300              7,000            △700  경정 6,300,000원



부서: 보건사업과
정책: 보건의료 기능 강화
단위: 보건의료서비스 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 1,071 1,190 △119

10 행사실비보상금 1,071 1,190 △119

  ○마을건강원 보수교육 참석자 보상
                1,071              1,190            △119      경정 1,071,000원

급성전염병관리 1,282,734 1,227,300 55,434

국              2,840 2,840 0

기            209,473 209,473 0

도             64,106 64,106 0

시          1,006,315 950,881 55,434

예방접종 및 홍보 395,414 376,710 18,704

101 인건비 20,000 0 20,000

04 기간제근로자등보수 20,000 0 20,000

  ○인플루엔자 예방접종인건비                20,000                  0           20,000

    ▷예진의사                20,000                  0           20,000  5,000,000원*2인*2개월

202 여비 11,664 12,960 △1,296

01 국내여비 11,664 12,960 △1,296

  ○예방접종사업추진                11,664             12,960          △1,296  경정 11,664,000원

방역소독 464,094 427,364 36,730

201 일반운영비 6,030 6,700 △670

02 공공운영비 6,030 6,700 △670

  ○3 시설장비유지비                 2,430              3,100            △670

    ▷차량연무소독기                   330              1,000            △670  경정 330,000원

307 민간이전 337,400 300,000 37,400

05 민간위탁금 337,400 300,000 37,400

  ○보건소 방역소독 대행업체 운영(분무,연막)
              337,400            300,000           37,400      경정 337,400,000원

만성병관리 408,310 468,355 △60,045

국             50,858 50,858 0

기             27,197 44,480 △17,283

도             80,822 84,518 △3,696

시            249,433 288,499 △39,066

국가결핵관리사업 43,991 78,556 △34,565

기             21,995 39,278 △17,283

도              4,160 7,856 △3,696

시             17,836 31,422 △13,586

202 여비 2,400 2,400 0

기              1,200 1,200 0

도                  0 240 △240

시              1,200 960 240

01 국내여비 2,400 2,400 0

  ○소집단 접촉자 조사여비                 2,400              2,400                0  경정 2,400,000원

기              1,200 1,200 0

도                  0 240 △240



부서: 보건사업과
정책: 보건의료 기능 강화
단위: 만성병관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시              1,200 960 240

307 민간이전 41,591 76,156 △34,565

기             20,795 38,078 △17,283

도              4,160 7,616 △3,456

시             16,636 30,462 △13,826

01 의료및구료비 41,591 76,156 △34,565

  ○소집단 접촉자 조기발견 검사비
                3,416              5,200          △1,784      경정 3,416,000원

기              1,708 2,600 △892

도                342 520 △178

시              1,366 2,080 △714

  ○결핵입원환자 의료비 지원
               17,730             43,680         △25,950      경정 17,730,000원

기              8,865 21,840 △12,975

도              1,773 4,368 △2,595

시              7,092 17,472 △10,380

  ○병의원 접촉자 검사비                20,445             23,800          △3,355  경정 20,445,000원

기             10,222 11,900 △1,678

도              2,045 2,380 △335

시              8,178 9,520 △1,342

  ○결핵백신(BCG) 구입                     0              3,476          △3,476  경정 0원

기                  0 1,738 △1,738

도                  0 348 △348

시                  0 1,390 △1,390

만성병 검진 130,170 160,650 △30,480

201 일반운영비 3,420 3,800 △380

01 사무관리비 2,880 3,200 △320

  ○1 일반수용비                 2,880              3,200            △320

    ▷택배비(객담검사 등)                   880              1,200            △320  경정 880,000원

02 공공운영비 540 600 △60

  ○1 공공요금 및 제세                   540                600             △60

    ▷전염병신고 전용휴대폰 사용료
                  540                600             △60        경정 540,000원

202 여비 900 1,000 △100

01 국내여비 900 1,000 △100

  ○결핵관리사업추진                   900              1,000            △100  경정 900,000원

307 민간이전 120,000 150,000 △30,000

01 의료및구료비 120,000 150,000 △30,000

  ○검사시약 및 기자재 구입(간염,간기능,성병,
    에이즈검사 관련)               100,000            130,000         △30,000      경정 100,000,000원

한센병 지원 52,481 47,481 5,000

307 민간이전 52,481 47,481 5,000

05 민간위탁금 52,481 47,481 5,000

  ○한센복지협회 지원                52,481             47,481            5,000  경정 52,481,000원



부서: 보건사업과
정책: 보건의료 기능 강화
단위: 진료지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

진료지원 489,003 477,836 11,167

기              7,266 4,774 2,492

도             14,530 9,530 5,000

시            467,207 463,532 3,675

한의약사업 기능보강 7,644 3,859 3,785

기              5,096 2,572 2,524

시              2,548 1,287 1,261

405 자산취득비 7,644 3,859 3,785

기              5,096 2,572 2,524

시              2,548 1,287 1,261

01 자산및물품취득비 7,644 3,859 3,785

  ○안마의자(2대)                 3,785                  0            3,785  3,785,000원*1식

기              2,524 0 2,524

시              1,261 0 1,261

한의약 지역보건 4,340 4,404 △64

기              2,170 2,202 △32

시              2,170 2,202 △32

307 민간이전 3,336 3,400 △64

기              1,668 1,700 △32

시              1,668 1,700 △32

01 의료및구료비 3,336 3,400 △64

  ○한의약 지역보건사업 약품구입
                3,336              3,400             △64      경정 3,336,000원

기              1,668 1,700 △32

시              1,668 1,700 △32

진폐재가 의증환자 의료비 지원 20,000 10,000 10,000

도             10,000 5,000 5,000

시             10,000 5,000 5,000

307 민간이전 20,000 10,000 10,000

도             10,000 5,000 5,000

시             10,000 5,000 5,000

01 의료및구료비 20,000 10,000 10,000

  ○진폐재가 의증환자 의료비 지원
               20,000             10,000           10,000      경정 20,000,000원

도             10,000 5,000 5,000

시             10,000 5,000 5,000

진료지원 434,369 436,923 △2,554

201 일반운영비 16,182 17,980 △1,798

01 사무관리비 12,762 14,180 △1,418

  ○1 일반수용비                12,762             14,180          △1,418

    ▷의료비 신용카드 결재수수료
                2,182              3,600          △1,418        경정 2,182,000원

02 공공운영비 3,420 3,800 △380

  ○3 시설장비유지비                 3,420              3,800            △380



부서: 보건사업과
정책: 보건의료 기능 강화
단위: 진료지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ▷만성질환 원격관리시스템 유지보수
                3,420              3,800            △380        경정 3,420,000원

202 여비 6,804 7,560 △756

01 국내여비 6,804 7,560 △756

  ○이동진료지원                 6,804              7,560            △756  경정 6,804,000원

구강보건 261,128 0 261,128

기            125,563 0 125,563

도             14,444 0 14,444

시            121,121 0 121,121

구강건강관리(노인의치보철) 146,840 0 146,840

기             73,420 0 73,420

도             14,444 0 14,444

시             58,976 0 58,976

201 일반운영비 1,380 0 1,380

기                690 0 690

도                138 0 138

시                552 0 552

01 사무관리비 1,380 0 1,380

  ○1 일반수용비                 1,380                  0            1,380

    ▷홍보물제작 및 소모품 구입
                1,380                  0            1,380        1,380,000원*1식

기                690 0 690

도                138 0 138

시                552 0 552

307 민간이전 145,460 0 145,460

기             72,730 0 72,730

도             14,306 0 14,306

시             58,424 0 58,424

01 의료및구료비 145,460 0 145,460

  ○노인의치보철 시술비               143,060                  0          143,060

    ▷전부의치                52,500                  0           52,500  52,500,000원*1식

기             26,250 0 26,250

도              5,250 0 5,250

시             21,000 0 21,000

    ▷부분의치                88,060                  0           88,060  88,060,000원*1식

기             44,030 0 44,030

도              8,806 0 8,806

시             35,224 0 35,224

    ▷의료소모품 구입                 2,500                  0            2,500  2,500,000원*1식

기              1,250 0 1,250

도                250 0 250

시              1,000 0 1,000

  ○의치보철 사후관리 시술비                 2,400                  0            2,400  2,400,000원*1식

기              1,200 0 1,200

시              1,200 0 1,200

구강건강관리(특수학교장애아동사업) 1,109 0 1,109

기                554 0 554



부서: 보건사업과
정책: 보건의료 기능 강화
단위: 구강보건 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시                555 0 555

201 일반운영비 265 0 265

기                132 0 132

시                133 0 133

01 사무관리비 265 0 265

  ○1 일반수용비                   265                  0              265

    ▷홍보물 제작 및 물품 구입                   265                  0              265  265,000원*1식

기                132 0 132

시                133 0 133

307 민간이전 844 0 844

기                422 0 422

시                422 0 422

01 의료및구료비 844 0 844

  ○구강보건사업 재료비(씰런트, 불소도포등)
                  844                  0              844      844,000원*1식

기                422 0 422

시                422 0 422

노인불소도포 스케일링사업 18,859 0 18,859

기              9,429 0 9,429

시              9,430 0 9,430

101 인건비 8,890 0 8,890

기              4,445 0 4,445

시              4,445 0 4,445

04 기간제근로자등보수 8,890 0 8,890

  ○구강보건사업                 8,890                  0            8,890  8,890,000원*1식

기              4,445 0 4,445

시              4,445 0 4,445

201 일반운영비 2,869 0 2,869

기              1,434 0 1,434

시              1,435 0 1,435

01 사무관리비 2,869 0 2,869

  ○1 일반수용비                 2,569                  0            2,569

    ▷홍보물 제작 및 소모품 구입
                2,569                  0            2,569        2,569,000원*1식

기              1,284 0 1,284

시              1,285 0 1,285

  ○3 운영수당                   300                  0              300

    ▷구강보건사업 강사수당                   300                  0              300  300,000원*1식

기                150 0 150

시                150 0 150

202 여비 250 0 250

기                125 0 125

시                125 0 125

01 국내여비 250 0 250

  ○구강건강관리사업 추진여비                   250                  0              250  250,000원*1식

기                125 0 125



부서: 보건사업과
정책: 보건의료 기능 강화
단위: 구강보건 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시                125 0 125

307 민간이전 6,850 0 6,850

기              3,425 0 3,425

시              3,425 0 3,425

01 의료및구료비 6,850 0 6,850

  ○의료소모품 구입                 6,850                  0            6,850  6,850,000원*1식

기              3,425 0 3,425

시              3,425 0 3,425

학교양치교실 90,320 0 90,320

기             40,160 0 40,160

시             50,160 0 50,160

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

  ○1 일반수용비                 5,000                  0            5,000

    ▷불소용액양치사업 물품 구입
                5,000                  0            5,000        5,000,000원*1식

307 민간이전 5,000 0 5,000

01 의료및구료비 5,000 0 5,000

  ○불소도포사업 물품 구입                 5,000                  0            5,000  5,000,000원*1식

401 시설비및부대비 76,360 0 76,360

기             38,180 0 38,180

시             38,180 0 38,180

01 시설비 76,360 0 76,360

  ○학교양치교실 설치(2개소)                76,360                  0           76,360  76,360,000원*1식

기             38,180 0 38,180

시             38,180 0 38,180

405 자산취득비 3,960 0 3,960

기              1,980 0 1,980

시              1,980 0 1,980

01 자산및물품취득비 3,960 0 3,960

  ○불소용액자동분배기 구입                 3,960                  0            3,960  3,960,000원*1식

기              1,980 0 1,980

시              1,980 0 1,980

불소용액양치사업 4,000 0 4,000

기              2,000 0 2,000

시              2,000 0 2,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

기              2,000 0 2,000

시              2,000 0 2,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

  ○1 일반수용비                 4,000                  0            4,000

    ▷불소용액양치사업 물품 구입
                4,000                  0            4,000        4,000,000원*1식

기              2,000 0 2,000

시              2,000 0 2,000



부서: 보건사업과
정책: 의약품 관리
단위: 의약품 안전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

의약품 관리 95,810 31,456 64,354

기             33,600 0 33,600

도                400 400 0

시             61,810 31,056 30,754

의약품 안전관리 9,960 10,956 △996

의약, 마약류 지도점검 9,960 10,956 △996

201 일반운영비 3,776 4,196 △420

01 사무관리비 3,776 4,196 △420

  ○1 일반수용비                 3,776              4,196            △420

    ▷의료사고 심사 감정료                   580              1,000            △420  경정 580,000원

202 여비 5,184 5,760 △576

01 국내여비 5,184 5,760 △576

  ○의약품 안전관리                 5,184              5,760            △576  경정 5,184,000원

심폐소생술 및 응급처치 77,400 12,000 65,400

기             33,600 0 33,600

시             43,800 12,000 31,800

재난현장출동 의료팀 운영 1,500 0 1,500

기              1,050 0 1,050

시                450 0 450

201 일반운영비 1,500 0 1,500

기              1,050 0 1,050

시                450 0 450

01 사무관리비 1,500 0 1,500

  ○1 일반수용비                 1,500                  0            1,500

    ▷재난현장출동 의료팀 운영비
                1,500                  0            1,500        1,500,000원*1식

기              1,050 0 1,050

시                450 0 450

심폐소생술 및 응급처치 75,900 12,000 63,900

기             32,550 0 32,550

시             43,350 12,000 31,350

201 일반운영비 10,800 12,000 △1,200

01 사무관리비 10,800 12,000 △1,200

  ○3 운영수당                 8,800             10,000          △1,200

    ▷심폐소생 및 응급처치 강사료(안전도시)
                8,800             10,000          △1,200        경정 8,800,000원

405 자산취득비 65,100 0 65,100

기             32,550 0 32,550

시             32,550 0 32,550

01 자산및물품취득비 65,100 0 65,100

  ○자동제세동기 구입(지소, 진료소)
               65,100                  0           65,100      4,650,000원*14대

기             32,550 0 32,550

시             32,550 0 32,550



부서: 보건사업과
정책: 의약품 관리
단위: 장기기증 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장기기증 활성화 8,450 8,500 △50

도                400 400 0

시              8,050 8,100 △50

장기기증 권장 6,450 6,500 △50

201 일반운영비 450 500 △50

01 사무관리비 450 500 △50

  ○1 일반수용비                   450                500             △50

    ▷장기기증 및 헌혈 홍보물 제작
                  450                500             △50        경정 450,000원

재무활동(보건사업과) 3,031 0 3,031

보전지출 3,031 0 3,031

보조금반환 3,031 0 3,031

802 반환금기타 3,031 0 3,031

01 국고보조금반환금 1,792 0 1,792

  ○보건소통합정보시스템인프라개선
                    7                  0                7

  ○국가예방접종사업                   367                  0              367

  ○전염병전문가교육                    87                  0               87

  ○에이즈및성병예방                     6                  0                6

  ○한센병환자관리지원                   189                  0              189

  ○국가결핵예방                   615                  0              615

  ○한의약건강증진                   371                  0              371

  ○자동제세동기                   150                  0              150

      6,360원*1식

  366,600원*1식

  86,200원*1식

  5,950원*1식

  188,700원*1식

  615,000원*1식

  370,580원*1식

  150,000원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,239 0 1,239

  ○국가예방접종사업                   125                  0              125

  ○신종인플루엔자예방                   118                  0              118

  ○한센병환자관리지원                   188                  0              188

  ○국가결핵예방                   123                  0              123

  ○강원도결핵관리사업                   683                  0              683

  ○공공U-헬스시스템운영                     2                  0                2

  124,440원*1식

  118,000원*1식

  187,700원*1식

  123,000원*1식

  682,500원*1식

  2,000원*1식

행정운영경비 418,606 400,043 18,563

인력운영비(보건사업과) 362,061 341,793 20,268

인력운영비(보건사업과) 362,061 341,793 20,268

101 인건비 362,061 341,793 20,268

01 보수 134,361 114,093 20,268

  ○시간외근무수당               126,017            114,093           11,924

  ○구제역 방역활동 시간외근무수당
                8,344                  0            8,344

  경정 126,017,000원

      8,344,000원*1식

기본경비(보건사업과) 56,545 58,250 △1,705

기본경비(보건사업과) 56,545 58,250 △1,705



부서: 보건사업과
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(보건사업과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 33,876 37,640 △3,764

01 사무관리비 25,560 28,400 △2,840

  ○1 일반수용비                21,360             24,200          △2,840

    ▷행정사무기기 소모품                15,160             18,000          △2,840  경정 15,160,000원

02 공공운영비 8,316 9,240 △924

  ○1 공공요금 및 제세                 8,316              9,240            △924

    ▷우편요금                 3,700              4,200            △500

    ▷전화요금                 3,176              3,600            △424

  경정 3,700,000원

  경정 3,176,000원

202 여비 12,099 9,710 2,389

01 국내여비 12,099 9,710 2,389

  ○기본업무수행                 8,739              9,710            △971

  ○구제역 방역활동 여비                 3,360                  0            3,360

  경정 8,739,000원

  3,360,000원*1식

203 업무추진비 10,570 10,900 △330

01 기관운영업무추진비 2,970 3,300 △330

  ○소장                 2,970              3,300            △330  경정 2,970,000원


